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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Hematologie byla původně malým podoborem vnitřního lékařství, který se opíral

o klinická pozorování a morfologické popisy abnormalit krevních buněk. Postupně se

prohlubovala znalost souvislostí změn v krvi a v krvetvorných orgánech se vznikem

nejrůznějších onemocnění.

Dnešní hematologie je dynamický a rozvíjející se obor, který zaujímá ve

vnitřním lékařství mimořádně významné místo. Řeší nejen choroby primárně

krvetvorného systému, ale četné hematologické syndromy i dalších interních

onemocnění, neboť krev je jednou z hlavních součástí vnitřního prostředí organismu.

Svým složením představuje důležitou tekutinu, která jako pohyblivé médium spojuje

všechny orgány a tkáně v těle a má rozhodující hemostatický význam. Změny složek

krve, ať po stránce kvantitativní či kvalitativní jsou důležitými markery, bez kterých si

dnes moderní lékařství nelze představit.

Tato práce má charakter rešerše. Cílem práce je definovat chorobný stav –

anémie, prezentovat rozdělení anémií a shrnout možnosti jejich laboratorní diagnostiky.

- 7 -

1 CHARAKTERISTIKA ANÉMIE

Chorobné stavy se sníženým množstvím hemoglobinu a obvykle též se sníženým

hematokritem a počtem erytrocytů se označují jako anémie. Anémie není choroba, ale

syndrom vznikající z různých příčin (Klener et al., 2003). Anémie patří k nejčastějším

chorobným stavům vůbec, dle WHO tzv. nutriční anémie v důsledku nedostatečné

výživy postihuje až 30% lidstva. Anémie může být projevem primárně hematologického

onemocnění, či jen příznakem jiného onemocnění (Petrtýlová, 2003).

Důsledkem anémie je porucha přenosu kyslíku do tkání. Na tkáňovou hypoxii z

anémie organismus odpovídá různými kompenzačními mechanizmy, které mají zajistit

dostatečný přísun kyslíku do tkání. Prvním a velmi účinným kompenzačním

mechanismem hypoxie je posun disociační křivky hemoglobinu doprava, což umožňuje

intermediární produkt anaerobního metabolismu glukózy, a to 2,3-disfosfoglycerát (2,3-

DPG) v erytrocytech. Čím větší je koncentrace 2,3-DPG, tím snadněji se uvolňuje kyslík

z vazby na hemoglobin. Dalším mechanismem je redistribuce krve, což je zvýšený

průtok krve spojený se sníženou viskozitou, který zlepší perfuzi tkání citlivých na

hypoxii, na úkor tkání méně citlivých (např. kůže, břišní orgány). K tomuto přesunu

dochází pomocí arteriovenózních zkratů. Dojde-li u anémie k hypoxii ledvin, zvýší se

produkce erytropoetinu (EPO), a tím dochází k užitečné stimulaci erytropoézy.

Erytrocyty žijí v periferní krvi 110 až 120 dní, a tak jich denně zaniká 0,8-1,0%

stárnutím. Toto množství je třeba denně nahradit. Obecně platí, že se anémie objeví

tehdy, když se tvorba erytrocytů nevyrovná jejich zániku. Tato nerovnováha může být

jednak důsledkem nedostatečné erytropoézy a jednak v důsledku urychleného zániku

erytrocytů. K urychlenému zániku erytrocytů dochází buď zvýšenými krevními ztrátami,

při akutním nebo chronickém krvácení nebo hemolýzou, které nestačí krýt zvýšené

erytropoetické úsilí. Je možná i kombinace obou mechanismů vzniku anémie (Klener et

al., 2003).
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2 ZÁKLADNÍ KLINICKÉ PŘÍZNAKY

Klinické projevy anémie jsou zhruba v závislosti na její hloubce, tj. na stupni

redukce transportní kapacity pro kyslík. Jsou však v určité míře ovlivněny různými

činiteli, rychlostí vzniku, věkem nemocného, stavem jeho kardiovaskulární soustavy

atd. Hlavní příznaky jsou společné všem typům anémií: únava, dušnost, spavost,

závratě, hučení v uších, neschopnost koncentrace, podrážděnost, bolesti hlavy, u starších

nemocných i stenokardie. Nemocný je bledý, tachykardický, a v důsledku zvýšené

zátěže kardiovaskulárního systému se může objevit systolický srdeční šelest (Klener et

al., 2003).
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3 FYZIOLOGIE ERYTROCYTŮ

V lidském těle se nachází asi 330.109 erytrocytů na kilogram hmotnosti, denně se

tvoří 2.1011 nových erytrocytů. Fyziologické hodnoty počtu erytrocytů jsou u mužů 4,3-

5,7.1012/l a u žen 3,8-4,9.1012/l (Lexová, a kol., 2000).

Erytrocyty jsou přizpůsobené své základní funkci, to je přenosu kyslíku, ve které

klíčové postavení zaujímá hemoglobin. Ten tvoří 90% suché hmotnosti erytrocytu. Ve

zralém erytrocytu chybí jádro, mitochondrie a ribozomy. Důležitou funkci v erytrocytu

si zachovává buněčná membrána. K fyziologické činnosti membrány erytrocytu jsou

potřebné neporušené určité metabolické děje, nezbytné k udržení energetického stavu

buňky. Erytrocyt má svůj typický bikonkávní tvar, který umožňuje spolu s elasticitou

membrány snadnou „deformovatelnost“ a tím usnadňuje průchodnost arteriolami a

kapilárami, které jsou užší než průměr erytrocytu, má i nejvhodnější poměr mezi svým

povrchem a velikostí, což usnadňuje průnik plynů přes membránu. Bikonkávní tvar

zvětšuje povrch erytrocytu asi o 30%. Tím se zvětšuje plocha pro difúzi kyslíku.

Obr.č.1 Erytrocyty (http://faculty.ccri.edu/kamontgomery/physiology.htm)

http://faculty.ccri.edu/kamontgomery/physiology.htm�

- 10 -

4 HEMOGLOBIN

Hemoglobiny jsou chromoproteiny – tedy bílkoviny s obsahem kovu, zde

konkrétně železa. Molekuly lidského hemoglobinu jsou tetramery – skládají se ze čtyř

bílkovinných – globinových řetězců a čtyř hemů. Nejdůležitější funkcí hemoglobinu je

přenos kyslíku z plic do tkání, tedy je nositelem prvotní funkce erytrocytů.

Obr.č.2 Hemoglobin (www.drvsrs.com)

Obr.č.3 Hemoglobin (www.3dchem.com)

4.1 Globin

Představuje 96% molekuly hemoglobinu. Existuje více typů globinových řetězců

-jsou označovány podle složení aminokyselin a dalších strukturálních vlastností jako

alfa(α), beta (β), gama (γ),delta (δ), epsilon (ε). Všechny hemoglobiny, které se u

člověka vyskytují za fyziologických okolností obsahují 2 řetězce α, zbývající dva

řetězce se liší podle typu hemoglobinu:

a) Embryonální hemoglobin Gower – 2 řetězce ε v erytropoéze žloutkového vaku

b) Fetální hemoglobin HbF – 2 řetězce γ

c) Hemoglobin A2 – HbA2 – 2 řetězce δ, fyziologicky 1,5 – 3,5% HbA

d) Hemoglobin A1 – HbA1 – 2 řetězce β, tvoří 98% HbA

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.drvsrs.com/spimgs/HEMOGLOBIN.jpg&imgrefurl=http://www.drvsrs.com/innovation.htm&h=241&w=293&sz=16&hl=cs&start=6&tbnid=qhYlP7UHnSqmBM:&tbnh=95&tbnw=115&prev=/images%3Fq%3Dhemoglobin%26gbv%3D2%26hl%3Dcs�
http://www.drvsrs.com/�
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.3dchem.com/imagesofmolecules/Hemoglobin1.jpg&imgrefurl=http://www.3dchem.com/moremolecules.asp%3FID%3D213%26othername%3DOxygen%2520Carrier%2520in%2520Blood&h=412&w=400&sz=49&hl=cs&start=10&tbnid=XJ2uexhqKrfBOM:&tbnh=125&tbnw=121&prev=/images%3Fq%3Dhemoglobin%26gbv%3D2%26ndsp%3D20%26hl%3Dcs%26sa%3DN�
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Pro funkci hemoglobinu je důležité zastoupení i posloupnost aminokyselin globinového

řetězce-tzv. primární a sekundární struktura i vzájemná poloha jednotlivých řetězců,

které tvoří dimery a celkové prostorové uspořádání celé molekuly, všech čtyř

podjednotek-struktura terciární a kvarterní. V centru molekuly hemoglobinu mezi

jednotlivými řetězci se vytváří kapsa, v níž se mohou vázat nízkomolekulární látky.


[…]


makrocytovou anémii, někdy lehčí leukopenii a trombocytopénii, hypersegmentaci

neutrofilu. V kostní dřeni je erytroidní hyperplazie, krvetvorba je megaloblastická.

V krvi je snížená koncentrace vitamínu B12 (norma 223-1123 mg/l, tj 180 – 600

µmol/l(a kyseliny listové (norma v séru 6,3 – 35,4 nmol/l). Je snížená aktivita alkalické

fosfatázy v leukocytech (sérová koncentrace Fe je zvýšená, stejně jako sycené

transferinu – erytropoéza je neefektivní, megalocyty se brzy rozpadají).
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 U hemolytických anémií je potřeba diagnostikovat známky zvýšeného rozpadu a

zpravidla i regenerace erytrocytů. Mezi známky zvýšeného rozpadu patří zkrácené

přežívaní (zjišťované radioaktivním chrómem), zvýšená bilirubinémie a urobilinogen

v moči, zvýšené koncentrace Fe v plazmě, zvýšené koncentrace plazmatického Hb při

intravaskulární hemolýze, hemosiderin v moči (v moči může být i hemoglobin –

hemoglobinurie), pokles hodnot haptoglobinu a hemopexinu. Dále zjišťujeme známky

zvýšené produkce: zmnožení červené řady ve dřeni (erytroidní hyperplazie),

retikulocytóza, polychromazie, popřípadě výskyt jaderných erytrocytů v periférii.

Speciální znaky hemolýzy se vyskytují jen u některých skupin hemolytických anémií

nebo u některých klinických jednotek. Jde např. o Heinzova tělíska u enzymatických

anémií, změny tvaru (srpkovatění, sférocytóza atd.) (Bureš a kol. 2003).

Nejsnáze dostupnou léčebnou metodou v situacích, kdy má již pacient vážné

klinické příznaky anémie je podání transfuzních přípravků.

Nové léčebné postupy u anémií zahrnují mj. lenalidomid při 5q(-)MDS,

azacitidin při high-risk MDS a eculizumab pro paroxysmální noční hemoglobinurii

(Ozawa, 2008).
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ZÁVĚR

V této práci jsme shrnuli odborné teoretické poznatky o charakteristice,

etiopatogenezi, rozdělení a základní laboratorní diagnostice anémií. Pokusili jsme se

zpřehlednit tuto problematiku především nelékařským pracovníkům v laboratořích, kteří

spolupracují na laboratorní diagnostice hematologických, ale i jiných onemocnění, kde

je anémie průvodním příznakem. Pro tvorbu této práce byla použita literatura od

renomovaných českých odborníků v této oblasti medicíny a též byly použity odborné

články dalších zahraničních autorů.
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SOUHRN

Tato práce je zaměřena na patofyziologii erytrocytů, především na anémie a

klade si za cíl shrnout v přehledném a logickém sledu odborné teoretické poznatky o

charakteristice a laboratorní diagnostice těchto onemocnění z pohledu laboranta pro

hematologii a transfuzní lékařství.

Krev je vysoce specializovaná tekutina, která při proudění v cévním řečišti

přichází do bezprostředního styku téměř se všemi tkáněmi lidského organismu, proto

odráží i jejich změny.

K určení diagnosy hematologického onemocnění napomáhá v prvé řadě

dobře stanovená anamnéza, podrobné vyšetření nemocného lékařem a vyšetření

laboratorní. Analýza příslušných krevních parametrů, cytologické a cytochemické

vyšetření kostní dřeně velkou měrou přispívají k diagnostice typu hematologického

onemocnění.
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SUMMARY

The subjekt of thesis is a brief description of morphology, the structure and

functions of erythrocytes and of diseases of red cells, particularly of anaemias, from the

position of the transfusion medicine and haematology technicians in particular.

Blood is a specialized bodily fluid and as it has the key position in the direct

interrelations with the body organs and tissues; it is affected by their changes. Therefore

in addition to the primary blood diseases, the blood disorders accompany many of other

diseases.

The diagnosis of blood diseases is based on correct records of the patient´s

history, a proper examination of the patient and laboratory and other complementary

examinations. Nevertheless the laboratory examination of blood and erythropoietic

systems is essential for diagnosis of any blood diseases.
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SEZNAM ZKRATEK

AIHA AUTOIMUNNÍ HEMOLYTICKÁ ANÉMIE

ARDS ACUTE RESPIRATORY DISTRESS SYNDROME

ATP ADENOSINTRIFOSFAT

DNA DEOXYRIBONUKLEOVÁ KYSELINA

EPO

Fe

HCT

Hb

ERYTROPOETIN

ŽELEZO

HEMATOKRIT

HEMOGLOBIN

HE

HS

HEREDITÁLNÍ ELIPSOCYTOZA

HEREDITÁLNÍ SFÉROCYTOZA

HON HEMOLYTICKÉ ONEMOCNĚNÍ NOVOROZENCE

IGM IMUNOGLOBULIN M

IGG IMUNOGLOBULIN G

KO

MCH

MCHC

MCV

KREVNÍ OBRAZ

STŘEDNÍ MNOŽSTVÍ HEMOGLOBINU V ERYTROCYTU

STŘEDNÍ KONCENTRACE HEMOGLOBINU V ERYTROCYTU

STŘEDNÍ OBJEM ERYTROCYTU

MMS MONOCYTO – MAKROFÁGOVÝ SYSTÉM

NADPH NIKOTINAMIDADENINDINUKLEOTIDFOSFÁT

NAT NEPŘÍMÝ ANTIGLOBILINOVÝ TEST

PAT

RBC

RDW

PŘÍMÝ ANTIGLOBULINOVÝ TEST

ERYTROCYTY

DISTRIBUČNÍ ŠÍŘE ERYTROCYTU
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RNA RIBONUKLEOVÁ KYSELINA

2,3-DPG 2,3- DIFOSFOGLYCERÁT
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