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II. Posudek oponenta

Předložená bakalářská práce má celkem 65 číslovaných stran, z toho 48 stran je věnovaných vlastní rešerši

a 3 strany diskuzi. Práci doplňuje 20 obrázků.

Cílem práce bylo definovat a klasifikovat anémie a shrnout možnosti laboratorní diagnostiky.

Prvního úkolu se studentka zhostila velmi dobře, charakterizovala anémie, klinické příznaky, fyziologii i

patofyziologii erytrocytů. Bohužel postrádám stejný přístup co se týká druhého cíle. Laboratorní diagnostice je

věnována kapitola 10, která je pouze na straně 23. Zmínky o diagnostických přístrojích jsou na str. 17, o

jedné metodice na str.46. Očekávala bych výčet a popis jednotlivých metod, které se v diagnostice anémií

uplatňují, a v diskuzi jejich porovnání, výhody či nevýhody jejich užití z hlediska invazivity, časové a finanční

náročnosti, výpovědní hodnoty atd.

Práce má i drobné formální nedostatky, nešťastně formulované věty a neznalost pravidel českého pravopisu

ztěžuje orientaci v textu a pochopení obsahu sdělení (str. 17, 44, 55).

Za závažnější ale považuji nesprávně citované informační zdroje (www.google.com, www.med.muni.cz).

A tím bych navázala s dotazy:

1.: Jak se správně cituje zdroj z internetových stránek?

2.: Na str. 31 máte obrázek genetika talasémie, ale bez vysvětlení či odkazu v textu. Mohla byste to doplnit?

3.: Na str. 46 máte krásnou větu - "Amplifikace fetální…….prenatální diagnostiky HON". Můžete nám přiblížit

tuto metodiku?

Práce i přes uvedené nedostatky ještě splňuje kritéria bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne 19.5.2008 Podpis oponenta bakalářské práce